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Introduccion

Este boletin tiene como objetivo poner a disposicion informacién estadistica respecto a las cifras de empleo y
evolucién del mercado laboral nacional del sector silvoagropecuario y pesca.

La informacion presentada es obtenida de la base de datos de la Encuesta Nacional de Empleo (ENE)
desarrollada por el Instituto Nacional de Estadisticas (INE), la cual entrega estimaciones de los principales
indicadores del mercado laboral, por trimestres méviles, siendo publicada de manera bimestral en este
boletin.

Es importante considerar que, desde el trimestre noviembre 2019 - enero 2020, la ENE incorpord cambios al
procesamiento de los datos colectados, lo que se refleja en un nuevo factor de expansién para el tratamiento
de éstos; este cambio en la metodologia genera nuevas cifras, las cuales a partir de dicho trimestre pasan a ser
las oficiales. A su vez, desde este mismo periodo se elimina de la encuesta el modulo de “empleo anterior”,
que permitia clasificar a las personas cesantes por actividad econémica y, en consecuencia, este boletin no
incluye las cifras de cesantia.

En el contexto de la contingencia generada por la pandemia de COVID-19 en Chile, el INE realizé todos los
esfuerzos metodolégicos para seguir elaborando las estimaciones de los principales indicadores a nivel
nacional y regional, considerando que las desagregaciones de los indicadores pueden traer consigo
problemas de precisién estadistica o estar sesgadas. En el Anexo 1, se presentan las principales medidas
tomadas, ademas de algunos resultados de ejercicios metodoldgicos desarrollados por INE, antecedentes que
son importantes de revisar para el anélisis de los datos presentados en este boletin.

La estimacién de la ocupacion sectorial incluye las actividades econdmicas de: agricultura, ganaderia,
silvicultura'y pesca.

A continuacién, se exponen una serie de cuadros y graficos que dan cuenta de la dindmica laboral sectorial, a
nivel nacional y regional.



Il. Empleo nacional en Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca

1. Ocupacion

La estimacion de la ocupacién en el sector silvoagropecuario y pesca registrd en el Gltimo trimestre movil
informado por INE (octubre - diciembre 2022) un aumento de 8,0% en el nimero de trabajadores/as respecto al
trimestre anterior. Anualmente, la estimacion de la ocupacién aumenté 5,4% en las actividades econdmicas del

sector.
Cuadro 1. Numero de ocupados/as y variacion*
septiembre - noviembre 2022 octubre - diciembre 2022
hombre mujer total hombre mujer total
Numero de ocupados/as 422.241 112.428 534.669 445.572 132.055 577.628
Variacion anual 4,4% 6,4% 4,8% 4,7% 7,7% 5,4%
Variacion trimestral 2,8% 5,2% 3,3% 5,5% 17,5% 8,0%

Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.
*IMPORTANTE: para el analisis de esta informacion ver Anexo 1.

El grafico 1, representa el nimero de trabajadores/as del sector silvoagropecuario y pesca, y la tasa de
participacion en el empleo nacional, en la serie de tiempo comprendida entre los aflos 2010 y 2022, se observa
la diferencia entre los momentos de mayor y menor ocupacion laboral que da cuenta de la marcada
estacionalidad de estas actividades econdmicas.

Grafico 1. Ocupacion en Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca

900 12,0%
850
11,0%
800
750 10,0%
700 9,0%
650
0,
600 8,0%
550 7,0%
500 ool
0
450 ’
400 5,0%
=3 o O = o O = Q O = Q O = o O = o O = Q O = Q O = o O = o O = Q O = Q O = o Q
E58°5E58°E585F58°E58° 585585 E595E58°E595 8585585858
“I-—I*G"I-—“C')"‘-—'ﬁ'“'—Iﬁ‘L—Iﬁ"I-—‘*C;"“-—'*G"I-—I*G"I-—I*d'“-—‘*C;'""—I*G“l-—lb'"l-—“d
2535825382538 25328 2828538 e58358e4838248382453825838258382533
(J] (9] Q [} [J] (9] Q [J] [J] (9] [} [J] (7]
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e (IMErQ === t3sa part.

Fuente: elaborado por Odepa con informacion de INE.
IMPORTANTE: para el anélisis de esta informacidn ver Anexo 1.

En el grafico 2 se presentan las cifras de trabajadores/as del sector silvoagropecuario y pesca, para las Ultimas
temporadas agricolas.



Grafico 2. Ocupacion en Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca, para las ultimas temporadas
(miles de personas)
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Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.
IMPORTANTE: para el andlisis de esta informacidn ver Anexo 1.

El grafico 3 representa la variacion anual y trimestral en el nUmero de ocupados/as del sector, desde el afio 2019
hasta el Gltimo trimestre movil reportado.

Grafico 3. Variacion anual y trimestral en la ocupacion en el sector (miles de personas)

100

50

-100
-150
-200

-250
2019 2020 2021 2022

@ \/ar. Anual -2 -2/-3-2-1-3-2-8-6-59 3 -4-6-1-1-1-1-2-1-1-1-1-1/-1-6-2/18152151 3 -2 -3/-2 -1 -3 -4/-2 8 27/29/39 34 30/25 29
e \/ar. Trim | 6 -2/-3/-3/-3/-9/11 -4 8 26 6133 -3/-4/-8|-9 -4 -2 -2 56 3234 322025/-5/-3/-4 -4 -1 3 8 8 223833/3 -1-2-1-2-1134 31743

Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.
IMPORTANTE: para el andlisis de esta informacién ver Anexo 1.



2. Participacion del empleo silvoagropecuario y pesca

En relacion con el total del empleo nacional, la participacién del empleo silvoagropecuario y pesca para
los Gltimos dos trimestres moviles informados, fue de 6,0% v 6,4% respectivamente; siendo mas alta la
participacién de los hombres del sector el empleo nacional con un 8,7%; en relacion con la mujer, la que
alcanza al 3,5% para el Ultimo trimestre reportado.

Si bien la participacion laboral ha disminuido desde el afio 1990, este sector continta siendo un
importante motor que promueve la dinamizacién de otras actividades econdmicas en los territorios.

Cuadro 2. Participacion del empleo silvoagropecuario y pesca en el total nacional

septiembre - noviembre 2022 octubre - diciembre 2022
hombre mujer total hombre mujer total
8,3% 3,0% 6,0% 8,7% 3,5% 6,4%

Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.

3. Participacion de la mujer en el sector
Respecto de la participacion laboral de la mujer en las actividades del sector, es posible observar que,
durante los Ultimos dos trimestres mdviles, ésta alcanza al 21,0% y 22,9%, respectivamente.

Las cifras reflejan la importancia de la mujer trabajadora en esta actividad econémica, quedando de
manifiesto su constante contribucion al sector, incluso en aquellos periodos de menor demanda laboral.

Cuadro 3. Empleo silvoagropecuario y pesca: ocupacion por sexo

septiembre - noviembre 2022 octubre - diciembre 2022
N° % N° %
hombres 422.241 79,0% 445.572 77,1%
mujeres 112.428 21,0% 132.055 22,9%

Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.

El grafico 4 representa la participacion de las trabajadoras en la ocupacion del sector silvoagropecuario y
pesca, para las Ultimas temporadas agricolas.



Grafico 4. Participacion de la mujer en la ocupacién del sector, durante las Gltimas temporadas
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Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.

4. Ocupacion por tipo de contrato
El tipo de contrato hace referencia a la duracion de este, el cual puede tener caréacter de indefinido

(considerado como permanente) o bien, acotado a un periodo de tiempo determinado (temporal). En el sector
silvoagropecuario, este Ultimo tipo de contrato esta limitado principalmente a la duracion de la actividad o
faena para la cual fue requerido el/la trabajador/a.

En la actividad silvoagropecuaria y pesca, la participacion de los/as trabajadores/as con contrato temporal,
dentro del universo de aquellos/as asalariados/as, se estimé en 43,0% y 50,0% para los Gltimos dos trimestres
moviles informados, respectivamente .

Cuadro 4. Empleo silvoagropecuario y pesca por Tipo de Contrato (duracion relacion laboral)

septiembre - noviembre 2022 octubre - diciembre 2022
Permanente Temporal* Permanente Temporal*
57,0% 43,0% 50,0% 50,0%

Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.
*Contrato a plazo fijo limitado a la temporada o al término de la faena.

Al relacionar la duracién del contrato y la participacién de la mujer en la actividad silvoagropecuaria y pesca,
es posible observar que, en el grupo de trabajadores/as bajo contrato temporal, el segmento femenino ha
mantenido su participacion relativamente constante, alcanzando a 33,4% durante el Ultimo periodo de
referencia.



Cuadro 5. Empleo Silvoagropecuario y pesca por tipo de contrato y sexo

septiembre - noviembre 2022 octubre - diciembre 2022
Permanente Temporal* Permanente Temporal*
hombre mujer hombre mujer hombre mujer hombre mujer
81,6% 18,4% 72,9% 27,1% 84,0% 16,0% 66,6% 33,4%

Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.

*Contrato a plazo fijo limitado a la temporada o al término de la faena.

5. Categorias de empleo

Al revisar el mercado laboral silvoagropecuario segln la categoria de empleo, se observa que el grupo
Asalariado/a, es el principal tipo de empleo a nivel nacional, representando un 70,3% y 71,6%; para los
ultimos trimestres estimados, respectivamente.

Cuadro 6. Empleo silvoagropecuario y pesca por Categoria de empleo*

, julio - septiembre 2022 agosto - octubre 2022
Categoria " -
nimero % nimero %

Empleador 17.523 3,3% 19.478 3,4%
Cuenta propia 134.616 25,2% 137.818 23,9%
Asalariado/a 375.676 70,3% 413.660 71,6%
Familiar no remunerado 6.854 1,3% 6.672 1,2%
TOTAL 534.669 577.628

Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.
*Categoria laboral internacional ClIU Rev4 segin CAENES.

6. Informalidad

La informalidad laboral se conforma por dos dimensiones, que son: el sector al cual pertenece la unidad
econdémica donde se ocupa el/la trabajador/a y el tipo de ocupacién que tiene la persona Ocupada en su
puesto de trabajo, de esta manera la Informalidad Laboral estd compuesta por trabajadores/as por Cuenta
Propia o Empleadores duefios de una unidad econdémica informal, todos los Familiares no Remunerados del
Hogar, ademas de los/as Asalariados/as y Servicio Doméstico Remunerado que No cuentan con cotizaciones
de salud (Isapre o Fonasa) y prevision social (AFP u otro sistema de prevision) por concepto de su vinculo
laboral con un Empleador, teniendo que cumplirse ambos criterios de forma simultanea.

A continuacion, se presentan las cifras estimadas de la ocupacion en el sector silvoagropecuario y pesca que
se encuentran bajo la condicién de informalidad laboral, para los Ultimos trimestres moviles, segin la
categoria de empleo a la que pertenecen.

La tasa de ocupacién informal en el sector alcanzo al 38,7% para ambos trimestres moéviles, reportando un
aumento de 1,6 pp con relacién al afio anterior.



Se observa que el grupo de trabajadores/as de mayor informalidad en el sector es el de “Cuenta propia”,
alcanzando al 77,7% y 78,2% de informalidad, para los dos Ultimos trimestres moviles reportados,

respectivamente.

Cuadro 7. Informalidad laboral en el sector silvoagropecuario y pesca por Categoria de empleo*

septiembre - noviembre 2022 octubre - diciembre 2022
Categoria Tra:::i::lnzrl:ss/ as Variacion Anual Trai:::; ::;tss/ as Variacion Anual
n° % n° % n° % n° %

Empleador 2.699 15,4% | -1616,21| -4,8% 3.169 16,3% -735 -0,1%
Cuenta propia 104.641 77,7% 7.985 -0,9% 107.778 78,2% 9.607 -1,7%
Asalariado/a 92.973 24 7% 14.209 2,8% 106.033 25,6% 12.634 1,9%
Familiar no remunerado 6.854 100,0% | -507,631| 0,0% 6.672 100,0% | -1.555 0,0%
TOTAL 207.167 38,7% | 20.070 | 2,1% 223.651 38,7% | 19.950 | 1,6%

Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.
*Categoria laboral internacional CIIU Rev4 seglin CAENES.

El grafico 5 representa el porcentaje de ocupacion informal del sector silvoagropecuario y pesca, estimado

desde el afio 2020 a la fecha.

Grafico 5. Ocupacion del sector en situacion de informalidad laboral
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Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.




7. Participacion de trabajadores/as extranjeros/as

De acuerdo con las cifras estimadas por INE sobre la participacion de trabajadores/as extranjeros/as en las
actividades del sector, se observa que a nivel nacional y durante los trimestres moviles de referencia, ésta
alcanza a 5,3% y 5,0% para los Ultimos trimestres informados, respectivamente. Por sexo, se reporta la
participacion de trabajadores/as extranjeros/as en 4,6% en hombres y 6,5% en mujeres, para el Ultimo trimestre

estimado, lo que destaca la incorporacién de la mujer migrante al empleo silvoagropecuario y pesca.

Cuadro 8. Nacionalidad de ocupados/as en el sector silvoagropecuario y pesca

septiembre - noviembre 2022 octubre - diciembre 2022
Pais hombre mujer total hombre mujer total
n° % n° % n° n° % n° % n° %
Chile 402.686  95,4% 103.688  92,2% | 506.375 94,7% | 425.161 95,4% 123.406  93,5% | 548.567 95,0%
Otro 19.555 4,6% 8.740 7,8% 28.295 5,3% 20.411 4,6% 8.649 6,5% 29.060 5,0%
Total 422.241 112.428 534.669 445.572 132.055 577.628

Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.

Los principales paises de origen de los/as extranjeros/as que participan en el mercado laboral del sector
silvoagropecuario y pesca son: Haiti (31,9%), Bolivia (25,6%), Venezuela (23,8%) y Perl (7,4%), segln se estima

para el trimestre octubre - diciembre 2022.

El grafico 6 representa el porcentaje de personas ocupadas extranjeras del sector silvoagropecuario y pesca,
estimadas desde el afio 2020 a la fecha.
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Ill. Empleo regional

1. Ocupacion del sector a nivel regional

En relacién con la ocupacion en el sector, estimada a nivel regional, el cuadro 9 muestra que, en ambos trimestres
moviles revisados, la regién del Maule es la que concentra el mayor nimero de personas ocupadas agricolas del
pais, representando sélo esta regién el 19,2% de ellas a nivel nacional; le siguen la region de O’Higgins con 14,8%;
Metropolitana con 10,8% vy La Araucania con 10,0%; reflejando la importancia de estas regiones para el desarrollo
de las actividades del sector.

Cuadro 9. Ocupacion en el sector silvoagropecuario y pesca por region y participacion por sexo

nlimero de trabajadores/as
Region septiembre - noviembre 2022 octubre - diciembre 2022
hombre mujer total hombre mujer total
Arica y Parinacota* 5.530 1.791 7.322 5.383 1.661 7.044
Tarapaca* 5.545 875 6.420 5.231 1.196 6.427
Antofagasta* 3.404 130 3.534 3.243 73 3.316
Atacama 5.185 1.292 6.477 5.350 1.109 6.459
Coquimbo 21.463 6.383 27.846 22.131 6.793 28.924
Valparaiso 37.332 9.328 46.659 40.392 11.184 51.576
Metropolitana 46.735 17.933 64.667 48.374 13.856 62.230
O'Higgins 60.728 17.032 77.760 65.317 20.432 85.749
Maule 71.908 18.664 90.572 78.181 32.678 110.859
Nuble 28.064 6.056 34.120 29.355 8.722 38.078
Biobio 32.555 5.844 38.399 37.384 6.922 44.306
La Araucania 41.427 12.385 53.812 44.735 13.191 57.926
Los Rios 18.032 4511 22.543 17.770 4.167 21.937
Los Lagos 35.467 7.817 43.283 34.531 7.951 42.482
Aysén* 4.298 893 5.191 3.684 718 4.402
Magallanes* 4.568 1.496 6.064 4.511 1402 5.913
Pais 422.241 112.428 534.669 445.572 132.055 577.628

Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.
*Regiones con un alto coeficiente de variacion debido al tamafio muestral.

En el cuadro 10 se presenta la variacion respecto al trimestre anterior, en el nimero de personas ocupadas
del sector, a nivel regional y por sexo.



Cuadro 10. Variacion trimestral de la ocupacion en el sector silvoagropecuario y pesca, por region y sexo

septiembre - noviembre 2022

octubre - diciembre 2022

Region

hombre mujer total hombre mujer total
Arica y Parinacota* 5,0% 3,1% 4,5% -2,7% -7,3% -3,8%
Tarapaca* 3,8% -2,8% 2,9% -5,7% 36,7% 0,1%
Antofagasta* -12,0% -10,8% -11,9% -4, 7% -44.1% -6,2%
Atacama -9,4% -10,0% -9,5% 3,2% -14,2% -0,3%
Coquimbo -1,7% 7,2% 0,2% 3,1% 6,4% 3,9%
Valparaiso 6,9% 2,9% 6,0% 8,2% 19,9% 10,5%
Metropolitana 4, 7% -1,5% 2,9% 3,5% -22,7% -3,8%
O'Higgins 0,1% 14,0% 2,9% 7,6% 20,0% 10,3%
Maule 6,6% 13,1% 7,9% 8,7% 75,1% 22,4%
Nuble -2,5% 13,4% 0,0% 4,6% 44,0% 11,6%
Biobio -6,5% -0,3% -5,6% 14,8% 18,5% 15,4%
La Araucania 10,6% -3,3% 7,0% 8,0% 6,5% 7,6%
Los Rios 8,0% 11,6% 8,7% -1,5% -7,6% -2,7%
Los Lagos 6,2% 4.2% 5,8% -2,6% 1,7% -1,9%
Aysén* -10,2% 4,1% -8,0% -14,3% -19,6% -15,2%
Magallanes* -10,9% -7,8% -10,2% -1,2% -6,3% -2,5%
Pais 2,8% 5,2% 3,3% 5,5% 17,5% 8,0%

Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.

*Regiones con un alto coeficiente de variacion debido al tamafio muestral.




2. Participacion del empleo del sector en el empleo regional

Las regiones que presentan mayor participacion del empleo del sector silvoagropecuario y pesca, en relacion
con el total del empleo regional, son: Maule, O’Higgins y Nuble, donde durante el dltimo trimestre mévil, el

empleo generado por este sector alcanzo al 21,9%; 19,9% y 17,3%; respectivamente, reflejando la importancia

de estas actividades econémicas en la dinamica laboral de dichas regiones.

Cuadro 11. Participacion del empleo silvoagropecuario y pesca en el empleo regional por sexo

septiembre - noviembre 2022

octubre - diciembre 2022

Regién

hombre mujer total hombre mujer total
Arica y Parinacota* 8,7% 3,7% 6,5% 8,5% 3,4% 6,3%
Tarapaca* 5,1% 1,1% 3,4% 4,9% 1,5% 3,4%
Antofagasta* 1,7% 0,1% 1,1% 1,6% 0,1% 1,0%
Atacama 6,1% 2,1% 4,4% 6,2% 1,8% 4,3%
Coquimbo 9,9% 4,4% 7,7% 10,3% 4,5% 7,9%
Valparaiso 7,4% 2,4% 5,2% 8,0% 2,9% 5,8%
Metropolitana 2,1% 1,0% 1,6% 2,1% 0,8% 1,6%
O'Higgins 23,8% 10,0% 18,3% 25,1% 12,0% 19,9%
Maule 25,3% 9,5% 18,9% 26,5% 15,5% 21,9%
Nuble 22,5% 7,0% 16,1% 23,0% 9,4% 17,3%
Biobio 8,2% 2,0% 5,5% 9,3% 2,3% 6,3%
La Araucania 17,6% 6,9% 13,0% 18,7% 7,3% 13,8%
Los Rios 17,9% 6,2% 13,0% 17,4% 5,5% 12,3%
Los Lagos 17,7% 5,8% 12,9% 17,3% 5,7% 12,5%
Aysén* 13,1% 3,3% 8,7% 11,1% 2,6% 7,3%
Magallanes* 8,5% 3,7% 6,5% 8,2% 3,4% 6,2%
Pais 8,3% 3,0% 6,0% 8,7% 3,5% 6,4%

Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.

*Regiones con un alto coeficiente de variacion debido al tamafio muestral.




3. Categorias de empleo en el sector a nivel regional
A nivel regional, el mercado laboral silvoagropecuario y pesca evidencia la misma tendencia respecto a que la

principal categoria de empleo** en la ocupacion del sector que es la de Asalariados/as (cuadro 12).

Cuadro 12. Ocupacion del sector silvoagropecuario y pesca por Categoria de empleo** por region

septiembre - noviembre 2022

octubre - diciembre 2022

Regién Empleador/a | Cuenta propia | Asalariadoja | F2™itiarne Total Empleador/a | Cuenta propia | Asalariadoja | F2™itiarne Total
remunerado remunerado
Arica y Parinacota* 630 3.082 3.255 354 7.322 385 3.325 3.080 254 7.044
Tarapaca* 271 4.095 1539 515 6.420 338 3.905 1.699 485 6.427
Antofagasta* 53 3.422 59 0 3.534 183 3.068 64 0 3.316
Atacama 280 3.084 2.887 226 6.477 84 2.697 3.579 98 6.459
Coquimbo 440 10.479 15.739 1.187 27.846 918 9.875 16.947 1.184 28.924
Valparaiso 1.593 8.442 36.439 185 46.659 2.633 8.109 40.669 165 51.576
Metropolitana 2.451 11.122 51.094 0 64.667 2.807 10.925 48.499 0 62.230
O'Higgins 2.090 5.687 69.904 79 77.760 2.341 5.445 77.883 81 85.749
Maule 2.876 13.746 72.968 982 90.572 2.813 17.667 89.235 1.144 110.859
Nuble 1.646 10.009 21.431 1.034 34.120 1.767 9.879 24.956 1475 38.078
Biobio 1.009 9.543 27.605 242 38.399 1.006 10.744 32.414 143 44.306
La Araucania 1.833 26.257 24.880 842 53.812 1.728 27.831 27.853 515 57.926
Los Rios 784 6.109 14974 677 22.543 646 5.841 14.918 532 21.937
Los Lagos 893 16.109 25.958 324 43.283 1385 15.384 25.207 506 42.482
Aysén* 153 2.638 2.193 206 5.191 84 2.336 1.891 91 4.402
Magallanes* 521 790 4,753 0 6.064 360 787 4.766 0 5.913
Pais 17.523 134.616 | 375.676 6.854 534.669 19.478 137.818 | 413.660 6.672 577.628

Fuente: elaborado por Odepa con informacion de INE.
*Regiones con un alto coeficiente de variacién debido al tamafio muestral.

**Categoria laboral internacional ClIU Rev4 segin CAENES.

En el cuadro 13, se reporta la participacion en el empleo silvoagropecuario y pesca de las diferentes categorias

de empleo a nivel regional.




Cuadro 13. Participacion de la ocupacion silvoagropecuaria y pesca por Categoria de empleo por region

septiembre - noviembre 2022

octubre - diciembre 2022

Region Empleador/a (:::::: Asalariado/a r:::::::;:; Empleador/a i::::: Asalariado/a r::::::;;
Aricay Parinacota* 8,6% 42,1% 44,5% 4,8% 5,5% 47,2% 43,7% 3,6%
Tarapaca* 4,2% 63,8% 24,0% 8,0% 5,3% 60,8% 26,4% 7,5%
Antofagasta* 1,5% 96,8% 1,7% 0,0% 5,5% 92,5% 1,9% 0,0%
Atacama 4,3% 47,6% 44,6% 3,5% 1,3% 41,8% 55,4% 1,5%
Coquimbo 1,6% 37,6% 56,5% 4,3% 3,2% 34,1% 58,6% 4,1%
Valparaiso 3,4% 18,1% 78,1% 0,4% 5,1% 15,7% 78,9% 0,3%
Metropolitana 3,8% 17,2% 79,0% 0,0% 4,5% 17,6% 77,9% 0,0%
O'Higgins 2,7% 7,3% 89,9% 0,1% 2,7% 6,3% 90,8% 0,1%
Maule 3,2% 15,2% 80,6% 1,1% 2,5% 15,9% 80,5% 1,0%
Nuble 4,8% 29,3% 62,8% 3,0% 4,6% 25,9% 65,5% 3,9%
Bio Bio 2,6% 24,9% 71,9% 0,6% 2,3% 24,2% 73,2% 0,3%
La Araucania 3,4% 48,8% 46,2% 1,6% 3,0% 48,0% 48,1% 0,9%
Los Rios 3,5% 27,1% 66,4% 3,0% 2,9% 26,6% 68,0% 2,4%
Los Lagos 2,1% 37,2% 60,0% 0,7% 3,3% 36,2% 59,3% 1,2%
Aysén* 2,9% 50,8% 42,2% 4,0% 1,9% 53,1% 43,0% 2,1%
Magallanes* 8,6% 13,0% 78,4% 0,0% 6,1% 13,3% 80,6% 0,0%
Pais 3,3% 25,2% 70,3% 1,3% 3,4% 23,9% 71,6% 1,2%

Fuente: elaborado por Odepa con informacion de INE.

*Regiones con un alto coeficiente de variacion debido al tamafio muestral.




4. Informalidad en la ocupacion a nivel regional

Los cuadros 14 y 15 dan cuenta de la ocupacién informal en el sector silvoagropecuario a nivel regional, para
los Ultimos trimestres moviles, y el porcentaje de este grupo en relacion con la ocupacién total del sector, asi
como la participacion de la informalidad por categoria de empleo a la que pertenecen.

Las regiones de La Araucania, Coquimbo, Nuble y Atacama, son las que presentan mayor porcentaje de
informalidad en el sector, alcanzando al 51,9%; 51,6%; 47,3% vy 42,8% en el Gltimo trimestre movil reportado,
respectivamente. A su vez a nivel regional, se evidencia la misma tendencia respecto a que la principal
categoria de empleo informal en el sector es por Cuenta Propia.

Cuadro 14. Empleo silvoagropecuario y pesca: Informalidad por region

septiembre - noviembre 2022
Regién Total regional % de informalidad por categoria de empleo
n° % Empleador/a Cuenta propia Asalariado/a rFeT::::::aZ:

Arica y Parinacota* 3.784 51,7% 21,1% 55,4% 48,8% 100,0%
Tarapaca* 4.977 77,5% 0,0% 98,3% 28,5% 100,0%
Antofagasta* 2.865 81,1% 0,0% 82,0% 100,0% -

Atacama 3.489 53,9% 0,0% 86,1% 21,0% 100,0%
Coquimbo 15.448 55,5% 18,4% 84,2% 34,0% 100,0%
Valparaiso 18.091 38,8% 21,4% 70,0% 32,0% 100,0%
Metropolitana 20.218 31,3% 0,0% 61,9% 26,1% -

O'Higgins 22.217 28,6% 19,0% 64,8% 25,8% 100,0%
Maule 25.652 28,3% 18,4% 63,7% 21,1% 100,0%
Nuble 17.188 50,4% 27,4% 70,3% 40,4% 100,0%
Biobio 16.232 42,3% 58,2% 91,6% 24,1% 100,0%
La Araucania 27.456 51,0% 0,0% 85,2% 17,1% 100,0%
Los Rios 8.256 36,6% 9,1% 84,4% 15,7% 100,0%
Los Lagos 17.959 41,5% 6,6% 85,5% 14,7% 100,0%
Aysén* 2.452 47,2% 31,9% 77,4% 7,1% 100,0%
Magallanes* 880 14,5% 0,0% 35,1% 12,7% -

Pais 207.167 38,7% 15,4% 71,7% 24,7% 100,0%

Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.
*Regiones con un alto coeficiente de variacidn debido al tamafio muestral.




Cuadro 15. Empleo silvoagropecuario y pesca: Informalidad por region

octubre - diciembre 2022
Regién Total regional % de informalidad por categoria de empleo
n° % Empleador/a Cuenta propia Asalariado/a r::::::;:;

Arica y Parinacota* 3.142 44,6% 0,0% 54,7% 34,7% 100,0%
Tarapaca* 4.504 70,1% 0,0% 88,1% 34,1% 100,0%
Antofagasta* 2.930 88,4% 0,0% 93,4% 100,0% -

Atacama 2.767 42,8% 0,0% 78,6% 15,4% 100,0%
Coquimbo 14.931 51,6% 15,1% 82,3% 32,4% 100,0%
Valparaiso 18.160 35,2% 15,8% 70,7% 29,1% 100,0%
Metropolitana 18.833 30,3% 5,7% 65,2% 23,8% -

O'Higgins 24.775 28,9% 11,2% 71,4% 26,4% 100,0%
Maule 38.956 35,1% 23,2% 67,4% 28,3% 100,0%
Nuble 18.029 47,3% 18,6% 66,3% 38,8% 100,0%
Biobio 18.143 40,9% 40,6% 90,5% 24,3% 100,0%
La Araucania 30.054 51,9% 26,2% 86,4% 18,1% 100,0%
Los Rios 8.155 37,2% 0,0% 83,0% 18,6% 100,0%
Los Lagos 17.328 40,8% 21,8% 88,2% 11,7% 100,0%
Aysén* 2.115 48,0% 54,3% 74,0% 13,2% 100,0%
Magallanes* 828 14,0% 0,0% 36,2% 11,4% -

Pais 223.651 38,7% 16,3% 78,2% 25,6% 100,0%

Fuente: elaborado por Odepa con informacién de INE.

*Regiones con un alto coeficiente de variacion debido al tamafio muestral.




ANEXO 1. Encuesta Nacional de Empleo: contingencia COVID-19

Entendiendo que la precisidn de las estimaciones depende directamente de la cobertura y logro que tenga la

recoleccion de datos a nivel nacional y regional, se debe sefialar que a partir de la publicacion del trimestre

movil enero-marzo 2020, la encuesta comenzé a verse impactada debido a las dificultades para acceder a

los/as informantes, producto de la crisis social.

Adicionalmente, y debido al contexto del COVID-19 a contar de marzo de 2020 y hasta que las condiciones lo

permitan, INE ha tomado una serie de medidas para dar continuidad a la recoleccién de datos de la ENE.

Dentro de las principales medidas se encuentra la suspensién del levantamiento presencial, aplicando una

estrategia excepcional de recoleccién de datos via telefonica. Si no es posible responder la encuesta por

teléfono, se ofrece la alternativa de llenado via web, a través de un cuestionario auto-aplicado, que se

encuentra en la pagina www.ine.cl

Tabla 1. Tasas de logro ENE respecto a

muestra objetivo a nivel nacional

Trimestre movil

%

subm: ago 19 93,5%
subm: sept 19 92,8%
subm: oct 19 76,2%
subm: nov 19 87,9%
subm: dic 19 91,9%
subm: ene 20 85,5%
subm: feb 20 94,2%
ene —mar 20 77,9%
feb - abr 20 69,8%
mar - may 20 59,9%
abr-jun20 61,7%
may - jul 20 62,1%
jun-ago 20 61,7%
jul-sept 20 62,3%
ago -oct20 62,1%
sept-nov 20 63,1%
oct - dic 20 63,6%
nov - ene 20 67,5%
dic-feb 21 70,0%
ene-mar21 71,8%
feb - abr21 82,2%
mar - may 21 85,5%
abr-jun21 86,0%
may - jul 21 86,6%
jun-ago 21 89,0%
jul-sept21 91,6%
ago-oct21 90,5%
sept-nov 21 89,6%
oct-dic 21 88,5%
nov - ene 22 79,7%
dic-feb 22 75,4%
ene-mar22 76,4%
feb - abr 22 84,5%
mar - may 22 86,0%
abr-jun22 85,1%
may - jul 22 84,8%
jun-ago 22 85,2%
jul-sept22 84,1%
ago-oct 22 83,3%
sept-nov 22 83,2%
oct-dic22 83,7%

El cambio en la forma de levantar la encuesta, sumado a la ausencia
de respuestas en algunas subpoblaciones especificas, puede afectar
la comparabilidad de las estimaciones. Dado esto, mes a mes INE
evalla la calidad estadistica de las estimaciones publicadas e
informa a los/as usuarios/as a través de notas técnicas publicadas en
www.ine.cl

La tabla 1 presenta las tasas de respuesta a nivel nacional desde
agosto de 2019, se puede observar la importante caida en la tasa de
logro alcanzada debido a la actual crisis sanitaria.

Ademés, como resultado de ejercicios metodolégicos desarrollados
por INE para medir el posible sesgo en la estimacion, a causa de la
reduccién en la tasa de respuesta, se observd que a nivel nacional no
hay evidencia de sesgo en la medida de personas ocupadas y
desocupadas.

Sin embargo, al desagregar por rama de actividad econémica se
reportd que existen sesgos, hacia la baja y al alza, subestimando y
sobreestimando el total de personas ocupadas de los diferentes
sectores productivos, seglin sea el caso.

Particularmente en la rama de Agricultura, ganaderia, silvicultura y
pesca, se evidencié una subestimacion en el nimero de personas
ocupadas de -4.3% a nivel nacional.

Para més informacion ver notas técnicas N°1 a N°26 sobre impacto
COVID-19 en la ENE, y la NOTA ESTADISTICA de la Encuesta Nacional
de Empleo N°3 a N°9, en www.ine.cl



